
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 41, DE 26 DE MARÇO DE 2018 

Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2018 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo Administrativo 23005.005337/2017-15; 

o Edital de Abertura CCS nº 04/2018 do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos da carreira do 

Magistério Superior da UFGD, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a Composição Prévia das Bancas Examinadoras por Unidade de Lotação/Área, após 

observação das normas vigentes e consulta às Unidades Acadêmicas da UFGD com vagas ofertadas no concurso público 

para provimento de cargos efetivos da carreira do magistério superior da UFGD, objeto do Edital CCS nº 04/2018. 

 
2. Abrir prazo para manifestação de eventuais impedimentos e suspeições com as referidas composições prévias 

nos dias 27 e  28 de março de 2018, exclusivamente, para ocorrências de natureza comprovada, relevante e 

documentada. 

 
2.1. Informar aos candidatos que suas eventuais  manifestações deverão ser apresentadas em forma de requerimento no, 

prazo acima, sendo uma apresentação para cada questão apontada, em formulário próprio disponível na Área 

Restrita do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os seguintes passos: 

a) Acessar a área restrita: http://arearestrita.ufgd.edu.br/ utilizando-se de seu CPF e senha, os mesmos utilizados na ocasião 

do registro da inscrição; b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; c) clicar no botão novo recurso; d) digitar e gravar 

o recurso; e) após digitar e gravar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para 

”confirmar” o envio do recurso. 

 
3. Os recursos cujos teores desrespeitarem as Bancas Examinadoras serão liminarmente indeferidos. 

 
4. Informar que não serão aceitos e/ou avaliadas manifestações interpostas por meio de fac-símile (fax); ou enviados 

pelos Correios, e-mail, fora do prazo; ou entregue de forma presencial. 

5. As manifestações que apenas sugiram ou indiquem sem comprovação ou, não apresentem argumentos substanciais ou 

de relevância comprovada para impugnação de membros da banca examinadora prévia serão preliminarmente 

indeferidos. 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

http://arearestrita.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 41, DE 26 DE MARÇO DE 2018 

Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2018 

 

 

ANEXO I - COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE  

REGIDO PELO EDITAL CCS Nº 04/2018 POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

 

COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

 

FACULDADE DE 

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS E ECONOMIA 

(FACE) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Economia Quantitativa e Séries 

Temporais (G2) 

Pedro Rodrigues de Oliveira 

Leandro Vinicios de Carvalho 

Madalena Maria Schlindwein 

Fábio Rodrigues de Moura 

Aniela Fagundes Carrara 

Wilton Bernardino da Silva 

Susana Trindade Velasco - Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

HUMANAS (FCH) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Psicologia Fenomenológica, Existencial 

e Humanista (G1) 

Pamela Staliano 

Carolina de Campos Borgues 

Jaqueline Batista de Oliveira Costa 

Lucy Nunes Ratier 

Josemar de Campos Maciel 

Adriana Dourado 

........- Secretário 

História Indígena e do Indigenismo(G2) Eder da Silva Novak 

Cláudio Alves Vasconcelos 

Fabiano Coelho 

Lucio Tadeu Mota 

Beatriz dos Santos Landa 

Iara Quelho de Castro 

..........- Secretário 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

Psicodiagnóstico e Ludoterapia(G2) 

 

Veronica Aparecida Pereira 

Elisangela Barboza Fernandes 

Maria Salete Junqueira Lucas 

Bruna Paes de Barros 

Ticiana Araújo da Silva 

Maíra Bonafé Sei 

............- Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIA 

EXATAS E TECNOLOGIAS 

(FACET) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Estatística (G1) Alexandre Pitangui Calixto 

Alessandra Querino da Silva 

Leonardo de Oliveira Seno 

Erlandson Ferreira Saraiva 

Adriano Kamimura Suzuki 

José Roberto Temponi de Olivera 

Alexandre Rodrigues Nettho – Secretário 

Química Analítica (G1) Willyam Róger Padilha Barros 

Daniele Mignolo dos Santos 

Adriana Evaristo de Carvalho 

Geraldo Domingues Matos 

Bruno Gabriel Lucca 

Robson da Silva Rocha 

Cláudia Regiane Pereira - Secretário 

Ciência da Computação (G2) Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

Willian Paraguassu Amorim 

Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi 

Adailton José Alves da Cruz 

Fabrício Sérgio de Paula 

Cleber Valgas Gomes Mira 

Athos Bersanje Pereira Moreira - Secretário 

Física / Ensino de Física (G2) Márcio da Silva Figueiredo 

Márcio Roberto da Silva Oliveira 

Ziane de Souza Schiaber 

Sérgio Choiti Yamazaki 

Marcilene da Silva Gomes 

Alessandra Riposati Arantes 

Alessandro Pires de Arruda- Secretário 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE (FCS) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Ginecologia e Obstetrícia (G1) Luiz Augusto Freire Lopes 

Evandro Eduardo Canhaço 

Aracele Franzen Schwambach 

Sidney Lagrosa Garcia 

Carla Becker 

Soviana Foppa – Secretária 

Pediatria (G1) Carmen Lúcia de Almeida Santos 

Adauto Tsutomu Ikejiri 

Paulo Roberto da Cruz de Oliveira 

Renato Guilherme Correa Silva 

Helio Toshiaki Haniu 

Soviana Foppa - Secretária 

Radiologia e Diagnóstico por Imagem 

(G1) 

Paulo Roberto Bertoletto 

Fábio Secchi 

Marcos Antônio Cantero 

Thiago Pauluzi Justino 

Mauro Nakayama 

Soviana Foppa - Secretária 

Semiologia (G1) Geraldo Ferreira de Oliveira 

Luciana Fatureto Borges 

José Roberto Barcos Martinez  

Renata Maronna Praça 

José Raul Espinosa Cacho 

José Flávio Sette de Souza  

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Anatomia Cirúrgica / Cirurgia (G1) Rogério Massaru Watanabe 

José Sebastian Miranda Gomes 

Majid Mohamad Ghadie 

Mabel Mariella Rodrigues Cordeiro 

Guilherme F. da Silva 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Saúde da Comunidade (G1) Não houve inscritos 

Ortopedia (G1) Não houve inscritos 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

Medicina do Trabalho e Perícia Médica 

(G1) 

Luciano Matheussi 

Waldno Pereira de Lucena Junior 

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz 

Raul Grigoletti 

Antonio Dituo Hattori Junior 

Diogenes J. Carvalho 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Nutrição Clínica (G2) Emilia Alonso Balthazar 

Maria Cristina Correa de Souza 

Maria Claudia Bernardes Spexoto 

Patrícia Vieira Del Ré 

Rita de Cassia Avellaneda Guimarães 

Igor de Oliveira Loss 

Soviana Foppa – Secretária 

Dietética nos ciclos da vida e Nutrição 

Esportiva (G2) 

Lívia Gussoni Basile 

Claudia Gonçalves de Lima 

Andrea Pereira Vicentini 

Priscila Milene Angelo Sanches 

Valdete Regina Guandalini 

Luciana Bronzide Souza 

Soviana Foppa - Secretária 

Anatomia Patológica (G2) Não houve inscritos 

Medicina de Família e Comunidade (G2) Waldno Pereira de Lucena Junior 

Luciano Matheussi 

Rosangela da Costa Lima 

Carlos Takeo Okamura 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich – Secretária 

Medicina Legal e Bioética (G2) Não houve inscritos 

 Suporte Básico de Vida e Habilidades 

Básicas em Medicina (G2) 

Paulo Roberto Bertoletto 

Hermeto Macario Amin Paschoalick 

Frederico Somaio Neto 

Luciana Antunes de Almeida Secchi 

Guido Vieira Gomes 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

Emergência em Clínica Médica (G2) Fernanda Fatureto Borges 

Geraldo Ferreira de Oliveira 

Luciana Barros Gouveia 

Fabio de Oliveira Riuto 

Daniel Gallina Martins Abrahão 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS (FCA) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Irrigação, Hidráulica e Hidrologia 

(G1) 

Leônidas Pena de Alencar 

Lôide Angelina Sobrinha 

Roberto Carlos Orlando 

Carlos Ricardo Fietz 

Vinicius de Oliveira Ribeiro 

Ricardo Gava 

Hugo Flávio Couto Leite – Secretário 

Administração Rural e Extensão 

Rural (G1) 

Euclides Reuter de Oliveira 

Clandio Favarini Ruviaro 

Erlaine Binotto 

Ademir Antunes Moraes 

Heber Ferreira dos Reis 

Isaias de Oliveira 

Ederson Marcelo Klein – Secretário 

Fertilidade no Solo / Nutrição Mineral 

de Plantas / Adubos e Adubação (G2) 

Munir Mauad 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Eduardo Faveiro Caires 

Rodrigo Arroio Garcia 

Gustavo Brunetto 

Marcos Antonio Camacho da Silva 

Bruno Cezar Alvaro Pontim – Secretário 

Cultivo de Organismos Marinhos e 

Engenharia de Aquicultura (G2) 

Claucia Aparecida Honorato da Silva 

Natanael Takeo Yamamoto 

Vanderleia Schoeninger 

Tarcila Souza de Castro Silva 

Ricardo Borghesi 

Cristiane Meldau de Campos Amaral 

Alexandre Zuiewskiy – Secretário 

 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

FACULDADE DE 

ENGENHARIA (FAEN) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Construção Civil, Geotécnica e 

Infraestruturas de Transportes (G1) 

Jorge Luis Akasaki 

Roberto Mauricio Micali 

José Manoel Henriques de Jesus 

Rafael Araujo de Sousa 

Cesar Fabiano Fioriti 

Daniel Anijar de Matos 

Renato de Freitas Rosa – Secretário 

Materiais e Processos de Fabricação 

(G1) 

Rafael Ferreira Gregolin 

Marcus Vinícius Monteiro Varanis 

Augusto Salomão Bornschlegell 

Ruís Camargo Tokimatsu 

Fernando Montanare Barbosa 

Aguinaldo Lenine Alves 

Rodrigo Conceição Souza - Secretário 

Gerenciamento de Processos Industriais 

(G2) 

Rogério da Silva Santos 

Rafael Ferreira Gregolin 

Fabiana Raupp 

Francisco Rosário 

Felipe Fernandes de Oliveira 

Alexandre Meira de Vasconcelos 

Francisco Pedroso Fernandes - Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS 

(FCBA) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Biologia e Saúde (G1) Simone Simionatto 

Jairo Campos Gaona 

Anderson Ferreira 

Márcia Regina Martins Alvarenga 

Luiz Eduardo Aparecido Grassi 

Marcos Antônio Nunes de Araújo 

Alessandra Fequetia Freitas - Secretária 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

Botânica (G2) Sandro Menezes da Silva 

Alan Sciamarelli 

Andréia Sangalli 

Alexandra Penedo de Pinho 

Geraldo Damaceno Júnior 

Elizangela Leite Vargas 

Rodrigo Caetano dos Santos - Secretário 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

(FAED) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Educação Física Escolar/Pedagogia do 

Esporte (G1) 

Daniel Traina Gama 

Lara Elena Gomes Marquardt 

Edvonete Souza de Alencar 

Paulo Ricardo Martins Nunez 

Dirceu Santos Silva 

Carlos Alexandre Habitante 

Fernanda Santos Lima - Secretária 

Didática/Currículo/Formação de 

Professores (G1) 

Eugenia Portela de Siqueira Marques 

Alcimar Silva de Queiroz 

Kellcia Rezende Souza 

Lucelia Tavares Guimarães 

Bartolina Ramalho Catanante 

Maria Aparecida Lima dos Santos 

Fernanda Santos Lima - Secretária 

 

FACULDADE DE 

COMUNICAÇÃO, ARTES E 

LETRAS (FACALE) 

Área do Concurso Área de Formação/Titulação 

Estágio Supervisionado em Língua 

Inglesa (G1) 

Marcelo Saparas 

Rosana Budny 

Leoné Astride Barzotto  

Neurivaldo Campos Pedroso Junior 

Regiani Aparecida Santos Zacarias 

Adilson Crepalde 

Thiago Marinho de Oliveira - Secretário 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

Prática de Produção Textual e Leitura e 

Estágio Supervisionado em Língua 

Portuguesa (G2) 

Cristiane Helena Parré Gonçalves 

Milenne Biasotto 

Edilaine Buin Barbosa 

Emerson de Pietri 

Fabiana Poças Biondo Araujo 

Wagner Rodrigues Silva 

Cauan Garcia Leão Kasper - Secretário 

 

FACULDADE DE DIREITO E 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

(FADIR) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Direitos Humanos e Fronteiras (G2) Alaerte Antônio Martelli Contini 

Alfa Oumar Diallo 

Gustavo de Souza Preussler 

Angela Aparecida da Cruz Duran 

Gisele Ricobom 

Lauro Joppert Swensson 

Deusdete Junior Santos - Secretário 

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades Acadêmicas de acordo com regulamentação vigente e consolidados pela Coordenadoria do Centro de Seleção em março de 2018. 

 


